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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,955 2,802 4,153

1.기타 교직원보수 4,197 397 3,800

1.교직원대체인건비 4,197 397 3,800

1.행정대체인건비 2,197 397 1,800

1.기간제직원인건비 2,197 397 1,800시설행정대체인건비  1,800,000원×1회= 1,800,000

2.기간제교사 성과상여금 2,000 0 2,000

1.기간제교원인건비 2,000 0 2,000
(성립전)기간제교사 성과상여금  

2,000,000원×1교=
2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,758 2,405 353

1.교직원연수 1,553 1,200 353

1.자율연수 1,100 600 500

1.일반수용비 1,100 600 500교육경비  500,000원×1회= 500,000

2.단체연수 453 300 153

1.일반수용비 453 300 153교육경비  153,000원×1회= 153,000

3.지방공무원연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300교육경비  -300,000원×1회= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 162,990 129,187 33,803

1.급식 관리 58,960 57,061 1,899

1.학교급식운영 58,960 57,061 1,899

1.대체인건비 1,622 1,053 569

1.기간제직원인건비 1,622 1,053 569
조리사및조리원대체인건비  569,000원×1

식=
569,000

2.급식재료구입비 50,186 48,856 1,330

1.급식용식재료비 50,186 48,856 1,330(성립전)식품비  1,329,900원×1식= 1,330,000

2.보건 관리 4,666 4,965 -299

1.학생및교직원보건안전관리 2,588 3,067 -479

2.학생건강검사 288 367 -79

1.학생복지비 288 367 -791학년건강검사  -19,000원×1회= -19,000

4학년건강검사  -17,000원×1회= -17,000

비만학생건강검사  -23,000원×1회= -23,000
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구강검사  -20,000원×1회= -20,000

3.보건실운영 700 1,100 -400

3.비품구입비 0 400 -400보건실기구확충  -400,000원×1회= -400,000

2.학교환경위생관리 2,078 1,898 180

4.방역관리 600 420 180

1.일반수용비 600 420 180교사내소독  180,000원×1회= 180,000

3.교육격차 해소 74,239 41,520 32,719

1.급식비지원 29,337 0 29,337

1.농산어촌무료급식지원 29,337 0 29,337

1.학생지원금 29,337 0 29,337
(성립전)유치원지원금  2,200원×100일×6

명=
1,320,000

유치원지원금  1,056,000원×1회= 1,056,000

(성립전)초등학교지원금  2,400원×100일

×33명=
7,920,000

초등학교지원금  7,128,000원×1회= 7,128,000

(성립전)중학교지원금  3,100원×100일

×21명=
6,510,000

중학교지원금  5,403,000원×1회= 5,403,000

2.방과후학교활동비지원 35,882 33,600 2,282

1.방과후학교교육비지원 35,882 33,600 2,282

1.학생지원금 35,882 33,600 2,282
저소득층방과후활동지원  2,282,000원×1

회=
2,282,000

4.기타 교육격차해소 지원 1,100 0 1,100

1.수학여행경비학생지원금 1,100 0 1,100

1.학생지원금 1,100 0 1,100
(성립전)학생지원금  110,000원×10명×1

회=
1,100,000

4.학생복지 25,125 25,641 -516

1.학생복지운영 25,125 25,641 -516

2.학생교과서구입 2,731 3,247 -516

1.교육운영비 2,731 3,247 -516학생교과서구입  -516,000원×1회= -516,000

3.기본적 교육활동 86,673 78,830 7,843

1.교과 활동 63,735 55,085 8,650

1.교과활동지원 13,313 8,033 5,280
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1.보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000보결수당  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.학습준비물구입 1,765 1,465 300

1.학습준비물 1,765 1,465 300학습준비물구입  300,000원×1회= 300,000

3.교과용교과서(지도서)구입 940 960 -20

1.교육운영비 940 960 -20
교사용교과서(지도서)구입  -20,000원×1

회=
-20,000

4.기초학력지도 4,608 4,608 0

1.운영수당 4,340 3,840 500강사수당  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 268 768 -500교육용소모품구입  -500,000원×1회= -500,000

5.두드림학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,950 0 1,950(성립전)운영수당  30,000원×65시간= 1,950,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전)교재교구구입  75,000원×2종×2

회=
300,000

(성립전)상담운영비  50,000원×11회×3명

=
1,650,000

3.일반업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  10,000원×10명×1회= 100,000

3.체육교과활동 1,500 900 600

2.학교스포츠클럽운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)물품 및 소모품 구입  150,000원

×4회=
600,000

4.외국어교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교육용품  -200,000원×1회= -200,000

5.선택교과활동 616 750 -134

1.교과운영 616 750 -134

1.교육운영비 616 750 -134보건교육행사용품  -100,000원×1회= -100,000

정서행동특성검사지원  -34,000원×1회= -34,000

7.유치원교과활동 46,656 43,552 3,104

2.교과운영 2,760 1,760 1,000

1.교육운영비 1,760 1,260 500영역별 교재 교구 구입  500,000원×1회= 500,000

2.도서구입비 1,000 500 500도서구입  500,000원×1회= 500,000
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6.다문화교육운영 354 500 -146

1.운영수당 60 200 -140강사수당  -140,000원×1회= -140,000

2.교육운영비 294 300 -6행사운영용품구입  -6,000원×1회= -6,000

7.방과후과정운영 13,354 17,162 -3,808

1.기간제직원인건비 12,640 16,448 -3,808방과후강사교통비  -176,000원×1회= -176,000

방과후강사인건비  -3,632,000원×1회= -3,632,000

8.방학중방과후과정 9,468 5,660 3,808

1.기간제직원인건비 8,208 4,400 3,8083세대하모니인건비  3,632,000원×1회= 3,632,000

방과후강사교통비  176,000원×1회= 176,000

11.교무학사운영 3,280 2,280 1,000

1.일반수용비 870 500 370사무용품구입  370,000×1회= 370,000

2.운영수당 760 280 480보결수당  10,000원×48시간= 480,000

3.교육운영비 450 300 150인쇄물제작  50,000원×3회= 150,000

13.새싹어울림한마당운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 972 0 972자연탐구활동비  -395,000원×1회= -395,000

(성립전)자연탐구활동비  200,000원×3종= 600,000

(성립전)숲체험만들기구입비  9,000원×39

개=
351,000

숲체험만들기구입비  206,000원×1회= 206,000

소모품구입비  189,000원×1회= 189,000

(성립전)소모품구입비  21,000원×1종= 21,000

2.일반업무추진비 28 0 28(성립전)협의회비  7,000원×4명×1회= 28,000

14.배움두레독서행사 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250인형극관람  150,000원×1회= 150,000

간식비  2,500원×40명= 100,000

2.창의적 체험활동 22,938 23,745 -807

1.자율활동 5,153 3,905 1,248

3.학급교육활동경비 2,391 990 1,401

1.교육운영비 2,391 990 1,4011학년학급활동경비  50,000원×1회= 50,000
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2학년학급활동경비  200,000원×1회= 200,000

4학년학급활동경비  91,000원×1회= 91,000

5학년학급활동경비  150,000원×1회= 150,000

6학년학급활동경비  910,000원×1회= 910,000

4.과학의날행사 842 825 17

1.교육운영비 842 825 17행사경비밀용품구입  17,000원×1회= 17,000

5.과학탐구대회 330 500 -170

1.교육운영비 330 500 -170대회출전경비및용품  -170,000원×1회= -170,000

2.현장체험학습활동 13,765 15,170 -1,405

1.수련활동 1,835 2,038 -203

1.여비 135 388 -253사전답사비  -40,000원×1회= -40,000

인솔교사여비  -213,000원×1회= -213,000

2.교육운영비 1,700 1,650 50(성립전)숙박비  10,000원×2명×1박= 20,000

숙박비  -10,000원×1회= -10,000

(성립전)식비  5,000원×2명×3식= 30,000

식비  -15,000원×1회= -15,000

(성립전)체험비  25,000원×2명×1일= 50,000

체험비  -25,000원×1회= -25,000

2.육상체험학습 182 540 -358

1.교육운영비 182 540 -358식비및간식비  -88,000원×1회= -88,000

체험비  -270,000원×1회= -270,000

3.스케이트체험학습 360 757 -397

1.교육운영비 360 757 -397입장료및장비대여  -7,000원×1회= -7,000

식비및간식비  -106,000원×1회= -106,000

단체강습비  10,000원×1회= 10,000

영화관람료  -294,000원×1회= -294,000

4.테마식현장체험학습 11,388 11,835 -447

1.여비 2,409 2,551 -142인솔교사여비  -142,000원×1회= -142,000
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2.교육운영비 8,979 9,284 -305간식비  -63,000원×1회= -63,000

생수구입  9,000원×1회= 9,000

체험비및입장료  -126,000원×1회= -126,000

예비비  -125,000원×1회= -125,000

4.진로활동 620 1,270 -650

1.진로체험활동 620 1,270 -650

1.교육운영비 620 1,270 -650임차료  -650,000원×1회= -650,000

4.선택적 교육활동 49,182 50,983 -1,801

1.방과후학교 운영 43,703 45,171 -1,468

1.방과후학교운영 43,703 45,171 -1,468

1.특기적성교육 17,687 19,155 -1,468

1.운영수당 16,557 18,175 -1,618강사수당  -3,900,000원×1회= -3,900,000

자유수강권  2,282,000원×1회= 2,282,000

2.교육운영비 1,130 980 150교재및교육용품구입  150,000원×1회= 150,000

2.돌봄교실운영 26,016 26,016 0

2.교육운영비 7,203 7,203 0학습자료구입비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

소모품 구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.독서활동 5,479 5,812 -333

1.독서활동운영 5,479 5,812 -333

1.도서관운영 2,212 2,312 -100

1.교육운영비 2,212 2,312 -100어린이잡지구독료  -200,000원×1회= -200,000

독서활동행사용품구입  100,000원×1회= 100,000

2.도서구입 3,267 3,500 -233

1.도서구입비 3,267 3,500 -233도서구입  -148,000원×1회= -148,000

교원독서교육역량강화도서구입  -85,000원

×1회=
-85,000

5.교육활동 지원 34,707 22,099 12,608

1.교무업무 운영 8,270 7,630 640

1.교무학사운영 8,270 7,630 640
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1.교무학사운영 800 420 380

1.운영수당 300 0 300
(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월

×1명=
300,000

2.여비 80 0 80(성립전)순회교사여비  20,000×4회×1명= 80,000

3.교육과정설명회 170 410 -240

1.일반수용비 120 360 -240운영용품구입  -240,000원×1회= -240,000

9.혁신 특구 참.꿈.사랑 1-2학년 꿈나무500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)꿈나무 프로젝트 활동 운영비  

56,870원×8회=
455,000

(성립전)간식  15명×3,000원= 45,000

2.생활지도운영 1,173 1,569 -396

2.학생안전교육 973 1,369 -396

1.심폐소생술교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300강사수당  -300,000원×1회= -300,000

2.교통안전교육 224 320 -96

1.교육운영비 224 320 -96식비및간식비  -76,000원×1회= -76,000

체험비  -20,000원×1회= -20,000

3.연구학교 운영 5,000 0 5,000

1.연구학교운영 5,000 0 5,000

1.남원혁신교육특구 교육과정 내실화 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,000 0 3,000(성립전)강사수당  30,000원×100시간= 3,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)간식비  3,000원×26명×1회= 78,000

(성립전)체험활동비  389,500원×2회= 779,000

(성립전)운영용품 구입  15,240원×25종

×3회=
1,143,000

4.학습지원실 운영 15,164 7,800 7,364

2.정보화실운영 14,614 7,250 7,364

1.학교정보화지원 4,450 7,250 -2,800

1.교육운영비 3,450 5,450 -2,000SW교육교구구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.기타자산취득비 0 800 -800소프트웨어구입  -800,000원×1회= -800,000

2.소프트웨어연구선도학교운영 10,000 0 10,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,800 0 1,800(성립전)강사수당  30,000원×60시간= 1,800,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)교육용품구입  480,000원×10세트

=
4,800,000

3.비품구입비 3,400 0 3,400(성립전)테블릿PC구입  680,000원×5대= 3,400,000

3.학교로 찾아가는 소프트웨어 교육 164 0 164

1.교육운영비 164 0 164연수및교육 용품 구입  164,000원×1회= 164,000

5.교육여건 개선 5,100 5,100 0

1.교육환경개선 5,100 5,100 0

2.비품구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0사무용의자구입  -110,000원×1회= -110,000

선풍기구입  110,000원×1회= 110,000

6.학교 일반운영 116,495 90,908 25,587

1.학교기관 운영 33,983 33,623 360

1.부서기본운영 20,902 20,542 360

3.행정실운영 5,300 4,940 360

1.일반수용비 2,030 1,670 360사무용품구입  360,000원×1회= 360,000

2.시설 장비 유지 81,507 56,280 25,227

1.학교시설장비유지 81,507 56,280 25,227

4.시설일반관리 32,823 7,796 25,027

2.일반수용비 32,512 7,485 25,027시설관리소모품구입비  3,967,000원×1회= 3,967,000

식생활관  경비  1,120,000원×1식= 1,120,000

식생활관 수선공사  19,040,000원×1식= 19,040,000

소화기 구입  30,000원×30대= 900,000

6.화장실관리 408 208 200

1.일반수용비 408 208 200화장실소모품구입  200,000원×1회= 200,000

7.학교 재무활동 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.예비비 3,000 5,000 -2,000유치원예비비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

세출합계 460,002379,809 80,193
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